
Направленность:

Кафедра: 

Правовое обеспечение государственной деятельности

40.04.01

Руководитель магистерской программы / А.А.Павлова/ 

Проректор  А.И. Голиков

"___" ____________ 20___ г.

        по программе  магистратуры

    Направление: Юриспруденция

Форма обучения: очная

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Уголовное право и процесс

 № 1451 от 25.11.2020

Срок получения образования: 2г

2021

Образовательный стандарт (ФГОС)

/ Т.Е. Алексеева/ 

Квалификация: магистр

  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

 "Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова"


Юридический факультет  

УТВЕРЖДАЮ

          УЧЕБНЫЙ ПЛАН

/ Р.Р. Ушницкий / 

по доверенности от "___" ____________ 20___ г. № _______

Зав. кафедрой / М.М.Яковлев/ 

Год начала подготовки (по учебному плану)

СОГЛАСОВАНО

Директор ДОКО

Декан



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э * *
* Э *

К *
* * Э
* К * * Э

Э * К * * * Э

Э * * Пд Пд Пд Д Д
* Э * Пд Пд Пд Д К

К * Пд Пд К Д К
* * Пд Пд К Д К

Н Н Н Н * Н Н Н Н Н Н Н Н * Пд К * К
Н Н Н Н Н Н Н Н Э * Н Н Н Н Н Н Н Н * Н Н Н Н Пд * * К Д К

8 4/6

2 2/6

(14 дн)

4 4

4

2

18 1/6

4 4/6

(28 дн)

4

5 2/6

1

(6 дн)

4
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3 2/6
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5 2/62

Курс 1

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3

 Групп

 3/6

13 4/622 3/6 38 1/6

2 1 3/6

15 4/6

1 3/6

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

Каникулы

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

Теоретическое обучение и практики

Пд

Д

Г

К

*

 Студентов

 Итого

Продолжительность обучения (не включая 

нерабочие праздничные дни и каникулы)

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Э

Н

Экзаменационные сессии

Научно-исслед. работа

62 2/624 1/6

1 3/6 3 3/6
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Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
Код

84 84 3024 3024 1295 1567 162 24 864 98 244 19 422 81 29 1044 193 265 26 560 15 540 76 104 14 265 81 16 576 120 120 16 320

33 33 1188 1188 501 633 54 16 576 56 156 14 296 54 17 612 105 155 15 337

Б1.О.01 Методология  научных исследований 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42 140

Б1.О.02
Межкультурная коммуникация в 

профессиональной деятельности
2 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42 40

Б1.О.03
Управление проектами в профессиональной 

деятельности
2 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42 140

Б1.О.04 Иностранный язык в научной сфере 1 4 4 36 144 144 74 43 27 4 144 72 2 43 27 34

Б1.О.05 Психология лидерства 2 2 2 36 72 72 43 29 2 72 14 28 1 29 96

Б1.О.06
Иностранный язык в профессиональной 

коммуникации
2 3 3 36 108 108 39 69 3 108 36 3 69 34

Б1.О.07 Актуальные проблемы теории права 1 1 4 4 36 144 144 32 85 27 4 144 14 14 4 85 27 140

Б1.О.08
Актуальные аспекты практической 

юриспруденции
2 3 3 36 108 108 45 63 3 108 21 21 3 63 165

Б1.О.09 Юридическая техника 2 3 3 36 108 108 45 63 3 108 21 21 3 63 25

Б1.О.10 Правовые основы противодействия коррупции 2 2 2 36 72 72 43 29 2 72 21 21 1 29 114

Б1.О.11 Правовая культура и этика юриста 1 3 3 36 108 108 45 63 3 108 14 28 3 63 114

Б1.О.12 Цифровое право 1 3 3 36 108 108 45 63 3 108 14 28 3 63 24

51 51 1836 1836 794 934 108 8 288 42 88 5 126 27 12 432 88 110 11 223 15 540 76 104 14 265 81 16 576 120 120 16 320

Б1.В.01 Актуальные проблемы права и правоприменения 3 4 4 36 144 144 42 75 27 4 144 12 26 4 75 27 114

Б1.В.02
Правовое регулирование деятельности органов 

государственной власти
1 4 4 36 144 144 47 70 27 4 144 14 30 3 70 27 24

Б1.В.03
Правовое регулирование контрольно-надзорной 

деятельности
3 2 5 5 36 180 180 86 67 27 2 72 22 22 1 27 3 108 12 26 3 40 27 165

Б1.В.04
Система государственной службы Российской 

Федерации
1 2 2 36 72 72 45 27 2 72 14 30 1 27 24

Б1.В.05
Антикоррупционная экспертиза нормативных 

правовых актов
3 4 4 36 144 144 56 88 4 144 26 26 4 88 114

Б1.В.06 Прокурорский надзор 3 4 4 36 144 144 55 62 27 4 144 26 26 3 62 27 114

Б1.В.07 Права человека и механизмы их защиты 2 3 3 36 108 108 68 40 3 108 22 44 2 40 24

Б1.В.08
Нормотворческий процесс в Российской 

Федерации
2 4 4 36 144 144 49 95 4 144 22 22 5 95 24

Б1.В.ДВ.01 Элективные дисциплины (модули) 1 2 2 72 72 43 29 2 72 14 28 1 29

Б1.В.ДВ.01.01
Социально-экономические и экологические риски 

в Арктике
1 2 2 36 72 72 43 29 2 72 14 28 1 29 142

Б1.В.ДВ.01.02 Актуальные проблемы циркумполярного мира 1 2 2 36 72 72 43 29 2 72 14 28 1 29 142

Б1.В.ДВ.02 Элективные дисциплины (модули) 2 3 3 108 108 47 61 3 108 22 22 3 61

Б1.В.ДВ.02.01
Противодействие преступности в современных 

условиях
2 3 3 36 108 108 47 61 3 108 22 22 3 61 114

Б1.В.ДВ.02.02
Меры уголовно-процессуального принуждения: 

актуальные проблемы
2 3 3 36 108 108 47 61 3 108 22 22 3 61 114

Б1.В.ДВ.03 Элективные дисциплины (модули) 4 4 4 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80

Б1.В.ДВ.03.01 Судебная риторика и правовая аргументация 4 4 4 36 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80 114

Б1.В.ДВ.03.02
Юридический анализ правоприменительных 

актов
4 4 4 36 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80 114

Б1.В.ДВ.04 Элективные дисциплины (модули) 4 4 4 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80

Б1.В.ДВ.04.01

Юридическая  ответственность за 

правонарушения в сфере защиты прав и 

законных интересов граждан и их объединений

4 4 4 36 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80 24

Б1.В.ДВ.04.02
Юридическая ответственность государственных 

служащих
4 4 4 36 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80 24

Б1.В.ДВ.05 Элективные дисциплины (модули) 4 4 4 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80

Б1.В.ДВ.05.01 Актуальные проблемы конституционного права 4 4 4 36 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80 24

Б1.В.ДВ.05.02
Актуальные проблемы административного права 

и процесса
4 4 4 36 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80 24

Б1.В.ДВ.06 Элективные дисциплины (модули) 4 4 4 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80

Б1.В.ДВ.06.01
Проблемы реализации прав участников 

уголовного судопроизводства
4 4 4 36 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80 114

Б1.В.ДВ.06.02
Актуальные проблемы тактики и методики 

расследования преступлений
4 4 4 36 144 144 64 80 4 144 30 30 4 80 114

27 27 972 972 972 3 108 108 4 144 144 9 324 324 11 396 396

21 21 756 756 756 3 108 108 4 144 144 3 108 108 11 396 396

Б2.О.01(У) Учебная ознакомительная практика 1 3 3 36 108 108 108 3 108 108 114

Б2.О.02(Н)

Учебная практика. Научно-исследовательская 

работа (получение первичных навыков научно-

исследовательской деятельности)

2 4 4 36 144 144 144 4 144 144 114

Б2.О.03(Н)
Производственная практика. Научно-

исследовательская работа
34 8 8 36 288 288 288 3 108 108 5 180 180 114

Б2.О.04(Пд) Производственная преддипломная практика 4 6 6 36 216 216 216 6 216 216 114

6 6 216 216 216 6 216 216

Б2.В.01(У)
Учебная практика. Юридическое 

консультирование
3 6 6 36 216 216 216 6 216 216 25

9 9 324 324 324 9 324 324

Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
4 3 3 36 108 108 108 3 108 108 114

Б3.02(Д)
Подготовка к процедуре защиты и и защита 

выпускной квалификационной работы
6 6 36 216 216 216 6 216 216 114

120 120 4320 4320 1295 2863 162 27 972 98 244 19 530 81 33 1188 193 265 26 704 24 864 76 104 14 589 81 36 1296 120 120 16 1040

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
-

Курс 1
- Форма контроля з.е. - Итого акад.часов

 Итого з.е./Акад.часов (без факультативов)

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Закреп

ленная 

кафедр



Зачет/ 

зачет с оценкой
0,17 часа (10 минут)

Экзамен
устный - 0,25 часа (15 минут),

письменный - не более 4 часов

Консультация перед экзаменом 2 акад. часа 

Учебная практика 2 часа на каждые 3 з.е.

Производственная практика (за 

исключением НИР)
2 часа на каждые 3 з.е.

Производственная практика (НИР, включая 

ВКР)
30 часов в год

Подготовка ВКР, подготовка к процедуре 

защиты ВКР (включая НИР магистранта)
30 часов в год

Защита ВКР 15 мин.

Сдача государственного экзамена 20 мин.

Консультация перед государственным 

экзаменом
2 акад. часа 

Единицы измерения: акад.час =45 мин., час=60 мин. или 1,33 акад. часа, 1 з.е.= 36 акад.ч.

Государственная итоговая 

аттестация

Промежуточная аттестация

Практики

Нормы времени расчета контактной работы по практикам, промежуточной аттестации, ГИА 



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 78 121 120 60 27 33 60 24 36

Итого по ОП (без факультативов) 78 121 120 60 27 33 60 24 36

Б1 Дисциплины (модули) 39% 61% 41.1% 51 85 84 53 24 29 31 15 16

Б1.О Обязательная часть 33 33 33 33 16 17

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
51 51 51 20 8 12 31 15 16

Б2 Практика 78% 22% 0% 21 27 27 7 3 4 20 9 11

Б2.О Обязательная часть 21 21 21 7 3 4 14 3 11

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
6 6 6 6 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 9 9 9

ФТД Факультативные дисциплины

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 1

49.4 54.9

Курс 2

Всего Сем. 3 Сем. 4

14.2 24.4

54

54

-

-

-

-

4

2

14

2

7

3

3

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

45%

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 53.5

46.3

в период гос. экзаменов

ОП 20.8

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЗАЧЕТ (За)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

 лекционных 39.92%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

42.82%Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

-

21.6- 23.1

- 54

- 56.9 52.8

5 2 3

1 1

13

3 3

4 9


